北京市朝阳区知识产权局

北京市朝阳区质量技术监督局
朝知文〔2015〕1号

北京市朝阳区知识产权局关于印发《朝阳区

技术标准制（修）订资助办法》的通知

各有关单位：

为充分发挥标准化工作对经济社会发展的促进作用，鼓励区内企事业单位、社会团体积极参与技术标准研制工作，提升区域自主创新能力和核心竞争力，现将《朝阳区技术标准制（修）订资助办法》印发给你们，请遵照执行。

                            2015年3月2日
朝阳区技术标准制（修）订资助办法

第一条  为鼓励区内企事业单位、社会团体积极参与技术标准研制工作，充分发挥标准化工作对经济社会发展的促进作用，提升区域自主创新能力和核心竞争力，根据《中华人民共和国标准化法》、《首都标准化战略纲要》和《朝阳区知识产权促进与保护的若干措施》等相关规定，制定本办法。
第二条  本办法是针对在朝阳区注册并纳税的法人单位负责或参加技术标准制（修）订工作结果的一次性无偿资助。
第三条  朝阳区知识产权局和朝阳区质量技术监督局是技术标准资助的管理实施部门，负责资金的管理和监督。
第四条  申请资助的技术标准必须是已经正式批准发布、备案的国家标准、行业标准或地方标准，或国际标准化组织采纳且已经批准发布的国际标准。
第五条  技术标准资助额度为：
（一）负责国际标准制定，资助额最高30万元；
（二）负责国家标准制定，资助额最高20万元；
（三）负责行业标准制定，资助额最高10万元；
（四）负责地方标准制定，资助额最高5万元；
（五）负责国际、国家、行业、地方标准修订的，按照不高于负责同类标准制定资助额度的50%给予资助；
（六）参加国际、国家、行业、地方标准制（修）订的，按照参加的程度确定资助额度为不高于负责同类标准制定和负责同类标准修订资助额度的30%；
（七）同一单位获得的资助每年最高不超过30万元。
第六条  申请单位应当提交下列资料:

（一）《朝阳区技术标准制（修）订资助项目申报书》；
（二）企业营业执照或法人登记证书、组织机构代码证、税务登记证（核验原件并收取复印件）；
（三）标准文本；
（四）符合本办法第十一条第一项、第二项和第四项的，还需要提供相关证明材料。
第七条  朝阳区质量技术监督局每年三至四月受理上年度批准发布的技术标准资助申请并进行初审，超过规定期限申请的不予受理。
第八条  朝阳区知识产权局会同朝阳区质量技术监督局等部门对受理的资助申请进行评审，共同决定资助方案。
第九条  朝阳区知识产权局负责将资助金拨付到获得资助的各单位。
第十条  有下列情况之一者不予资助：
（一）申请单位近两年内因标准或质量等问题被执法部门查处的；
（二）材料弄虚作假的；
（三）第一起草单位为同一法人单位的系列标准，且该系列标准中已有标准获得朝阳区技术标准制(修)订资助的标准；
（四）该标准制（修）订项目已经获得朝阳区财政经费支持的。
第十一条  符合下列情况之一的可予以重点资助：
（一）技术标准的实施能给区域带来显著经济效益和社会效益的；
（二）标准中含有自主知识产权，有利于形成优势产业和提升产品在国际、国内市场竞争力的；
（三）申请资助的技术标准为强制性标准；
（四）高新技术企业负责或参加制（修）订的标准。
第十二条  获得资助的单位收到资助金后，应专款专用，资助金主要用于技术标准研制、相关的技术研发等相关的标准化工作。
第十三条  本办法由朝阳区知识产权局和朝阳区质量技术监督局在各自职责范围内负责解释。
第十四条  本办法自2015年4月1日起实施，2010年7月1日起实施的《朝阳区技术标准制（修）订资助暂行办法》（朝质监〔2010〕39号）同时废止。
北京市朝阳区科委办公室             2015年3月3 日印发

PAGE
─ 1 ─